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Giriş
Dünya siyasəti və diplomatiyasında çox dərin iz 

qoymuş XX əsrin 90-cı illərinin əvvəlində Azərbay-
can xalqının tarixi inkişafında yeni dövr başlandı. 
SSRİ-nin parçalanması onun tərkibində birləşmiş 
digər respublikalar kimi Azərbaycanın da müstəqil-
liyinə yol açdı. 1991-ci il avqust ayının 30-da Azər-
baycan Respublikasının Ali Soveti növbədənkənar 
sessiya çağıraraq "Azərbaycan Respublikasının 
dövlət müstəqilliyini bərpa etmək haqqında" bə-
yannamə qəbul etdi, oktyabrın 18-də isə "Azərbay-
can Respublikasının dövlət müstəqilliyi haqqında" 
Konstitusiya Aktı qəbul olundu.

Müstəqilliyini elan etmiş Azərbaycan Respub-
likası dünya dövlətləri ilə münasibətlər yaratmalı, 
özünün xarici siyasətini qurmalı idi. Daxili və xarici 
siyasətini milli maraqlara əsaslanaraq quran Azər-
baycan Respublikası dövlət müstəqilliyini möh-
kəmləndirmək yolu ilə gedir. Azərbaycan xalqının 
Ümummilli Lideri Heydər Əliyevin qeyd etdiyi 
kimi: "Bu siyasət milli xüsusiyyətləri nəzərə alır, 
Azərbaycan xalqının tarixi keçmişi, milli ənənələri 
və bununla birlikdə dünyəvi dövlət quruculuğunda 
beynəlxalq təcrübədir" [1,s.97].

Dünya dövlətləri içərisində Azərbaycan Respub-
likasının müstəqilliyini 1991-ci il noyabr ayının 
11-də ilk tanıyan ölkə qardaş Türkiyə Respublikası 
oldu. 1991-ci il dekabr ayının 8-də isə Azərbaycan 
Respublikası beynəlxalq münasibətlər sistemində 
özünün ilk addımını uğurla ataraq İslam Konfran-
sı Təşkilatına, 1992-ci il martın 2-də isə Birləşmiş 
Millətlər Təşkilatına daxil oldu.

Özünün xarici siyasət fəaliyyətində Azərbaycan 
Respublikası qarşılıqlı əlaqə qurmaq, sülhsevər xa-
rici siyasət aparmaq prinsipindən çıxış edir və çalı-
şır ki, dünyanın bütün ölkələri ilə qarşılıqlı faydalı 
əlaqələr yaratsın, müstəqillik prinsiplərinə riayət et-
sin, başqa ölkələrin daxili işlərinə qarışmasın, ərazi 
bütövlüyünü tanısın. Əlbəttə ki, Azərbaycan Res-
publikası başqa dövlətlərin də ona qarşı belə mü-
nasibətdə olmasını arzulayır və xarici siyasət sahə-
sində dünyanın bütün ölkələri ilə bərabərhüquqlu, 
qarşılıqlı faydalı münasibətlər yaratmaq siyasəti 

aparır. Bu şəraitdə ölkənin milli maraqları, siyasi, 
iqtisadi, elmi və mədəni əlaqələrin tarixi təcrübəsi, 
müasir siyasi və iqtisadi reallıqlar, hansı ölkənin 
dünya siyasətinə necə təsir edəcəyi əsas götürülür.

Azərbaycan və Türkiyə arasında münasibətlərin 
başlanğıcı və ilk addımlar

Azərbaycanın Türkiyə ilə münasibəti onun di-
gər dünya dövlətləri ilə mövcud münasibətlərindən 
köklü surətdə fərqlənir. Belə ki, Azərbaycan və Tür-
kiyə eyni dilə, dinə, tarixə və kökə mənsubdur. İki 
ölkə arasındakı münasibətlər tarixi sınaqlardan çıx-
mış dostluq və qardaşlıq münasibətləridir.

XX əsrin əvvəllərində rus imperiyasının zəif-
ləməsi nəticəsində "oktyabr" çevrilişi baş vermiş və 
Qafqaz Rusiyasının nəzarəti altından çıxmışdı. Çox 
ağır siyasi şəraitdə Türkiyə regionda Azərbaycanın 
xilaskarı kimi çıxış etdi və məhz bu zamandan eti-
barən Azərbaycan və Türkiyə arasında əsl dostluq, 
qardaşlıq münasibətləri yarandı. Və qeyd edək ki, 
Türkiyə 1918-ci il iyul ayının 4-də Transqafqaz res-
rublikaları ilə "Sülh və dostluq haqqında müqavilə 
bağladı. Azərbaycanla Türkiyənin bağladığı müqa-
viləyə əsasən Azərbaycan Türkiyə ilə geniş sərhəd-
lərə malik idi. Bu məsələ haqda T.Svyatoxovskinin 
qeyd etdiyi kimi, 4 min kv. km. ǝrazini itirən Ermə-
nistandan və iki rayonu tərk etməyə məcbur qalmış 
Gürcüstandan fərqli olaraq Azərbaycan-Osman-
lı müqaviləsində "dostluq" sözü reallığa daha çox 
uyğun idi. Azərbaycan nəinki heç nə itirmədi, hətta 
Türkiyənin köməyi ilə Bakını qaytaracağına ümid 
etdi. Artıq sentyabr ayının 15-də Türk İslam ordusu 
Bakını azad etdi. Türkiyənin köməyi ilə Azərbaycan 
sərhədlərini möhkəmləndirməyə başladı, lakin Al-
maniya blokunun məğlubiyyəti nəticəsində, 30 ok-
tyabr 1918-ci ildə Mudros razılaşmasının imzalan-
masından sonra, Türkiyə regionu tərk etməli oldu.

Azərbaycan Demokratik Respublikası dağıldıqdan 
və Sovetlər hakimiyyətə gəldikdən sonra Türkiyənin 
Antanta ölkələri ilə bir neçə cəbhədə vuruşması ilə 
əlaqədar zəifləməsindən istifadə edən Rusiya 1920-ci 
il dekabr ayının 7-də Azərbaycan KP MK-nın qəra-
rı ilə Zəngəzuru Ermənistana verməyə Azərbaycanı 
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məcbur etdi. Nəticədə, Türkiyə ilə sərhəddə yerləşən 
böyük bir ərazini itirən Azərbaycanla onun ayrılmaz 
hissəsi olan Naxçıvan arasında ərazi əlaqəsi kəsildi. 
Türkiyə isə buna mane olmaq iqtidarında deyildi. 
Lakin Türkiyə gələcəkdə Naxçıvanı Ermənistanın tə-
cavüzündən xilas etmək və Azərbaycanın bu hissəsi 
ilə sərhədi qoruyub saxlamaq üçün qərar qəbul etdi. 
1921-ci il martın 16-da Moskvada Sovet Rusiyası və 
Türkiyə arasında müqavilə bağlandı [2, s.225]. Bu 
müqavilədən əvvəl isə Rusiya və Türkiyə arasında 
Qars müqaviləsi bağlanmışdı. Hər iki müqavilədə 
Naxçıvanın ayrıca statusu və Azərbaycanla sıx əlaqə-
si təsdiq edilirdi. Moskva müqaviləsində Naxçıvan 
"Azərbaycan proteksiyası altında muxtar ərazi" adla-
nırdı; Qars müqaviləsində "Azərbaycan himayəsi al-
tında" sözləri istifadə olunmuşdu [3, s.235]. 

Azərbaycan və Türkiyə, dünya dövlətləri ilə olduğu 
kimi, bir-birləri ilə olan münasibətlərdə də xarici si-
yasət vasitələrindən istifadə edirlər. Şübhəsiz ki, xarici 
siyasətdə siyasi proqnozlar və strateji məqsədlərdən 
başqa ikitərəfli və çoxtərəfli siyasi-iqtisadi münasibət-
lər də müəyyənedici rol oynayır.

Azərbaycan-Türkiyə münasibətlərində xarici si-
yasət vasitələrinin hamısından istifadə olunur. Lakin 
Azərbaycanın Türkiyə ilə münasibətlərində bütün 
amillərdən əlavə mədəni yaxınlıq böyük rol oynayır 
ki, bura tarixi və dini sahələr də daxil edilir. Mədəniy-
yətin çox vacib bir hissəsi olan təhsil-tədris sahəsində 
əməkdaşlıq, mədəni mübadilə proqramları, kütləvi 
informasiya vasitələri tərəflərin daha da yaxınlaşma-
sına şərait yaradır.Türkiyə və Azərbaycan arasındakı 
iqtisadi münasibətlər həm mal mübadiləsinə, həm 
də kapital, xidmət və işçi qüvvəsi mübadiləsinə im-
kan verəcək potensiala malikdir. Hər iki ölkə iqtisadi 
əməkdaşlığı inkişaf etdirmək qətiyyətindədir. Azər-
baycan-Türkiyə iqtisadi münasibətlərinin inkişaf 
istiqamətləri müəyyənləşdirilərkən qarşılıqlı mən-
fəətlərlə yanaşı regionda yerləşən dövlətlərin iqtisadi 
mənafelərini, onlar arasındakı rəqabət və güc balans-
larını da nəzərə almaq lazım gəlir.

Azərbaycan-Türkiyə münasibətlərinin inkişaf et-
dirilməsində mətbuatın da böyük rolu var. Burada 
televiziya kanallarının rolunu xüsusi qeyd etmək la-
zımdır, çünki bir ölkənin televiziya kanallarının digər 
ölkədə yayımlanması insanlar arasında ünsiyyətin 
yaxşılaşdırılmasına şərait yaradır, insanlar ünsiyyət-
də olarkən mövcud olan cüzi dil fərqini asanlıqla ara-
dan götürürlər. Sevindirici haldır ki, son zamanlar bu 
sahədə də əlaqələr yüksələn xətt üzrə inkişaf edir.

Yada salmaq lazımdır ki, Azərbaycan və Türkiyə 
arasında münasibətlər hələ SSRİ-nin parçalanmasın-

dan bir az əvvəl başlanmışdı. 1990-cı il yanvarın 10-
da iki ölkə arasında "Mədəni və elmi mübadilə pro-
tokolu", Azərbaycan müstəqillik əldə etdikdən sonra 
isə 1992-ci il fevralın 29-da Bakıda niyyət protokolu 
imzalanmışdır. Bu protokol əsasında Türkiyə Azər-
baycana əlifba tətbiqində, təhsil islahatında yardım 
etməli, türkcə təhsil verən məktəblərin açılması və 
texniki ehtiyaclarını, kitab və digər məktəb ləvazima-
tı ilə təmin etməli, azərbaycanlı tələbələrin Türkiyə-
də təhsil almalarına şərait yaratmalı idi [4, s.88-89]. 
1995-ci ildə Türkiyə Respublikasının Prezidenti Sü-
leyman Dəmirəl Bakıya gələrkən Azərbaycan-Tür-
kiyə münasibətləri haqda fərəhlə öz fikrini bildirmiş-
dir: "Azərbaycan Türkiyənin xarici siyasətində xüsusi 
yer tutur, Azərbaycanın müstəqilliyi elan edildikdən 
sonra qısa vaxt ərzində Azərbaycan-Türkiyə qarşılıqlı 
münasibətləri çox tez inkişaf etdi və mütəşəkkil gö-
rünüş aldı" [5]. Azərbaycan müstəqillik əldə etdikdən 
sonra Azərbaycan-Türkiyə əlaqələrində yeni mərhələ 
başladı. Noyabrın 9-da Türkiyə Respublikası hökumə-
tinin ümumi iclası heç bir qeyd-şərtsiz Azərbaycan 
Respublikasının müstəqilliyinin tanınması haqda tə-
limat qəbul etdi [7]. Noyabrın 16-da isə Azərbaycan 
və Türkiyə arasında iqtisadi əlaqələri şərtləndirmək 
məqsədilə xüsusi orqan - İşgüzar Əməkdaşlıq Ko-
mitəsi yaratdılar. İki qardaş və dost dövlət arasında 
sosial-iqtisadi və mədəni əlaqələr daim genişlənir. Bir 
əsrlik vaxt ərzində ilk dəfə 1991-ci il oktyabrın 29-da 
Araz çayı üzərində Naxçıvanla Türkiyəni birləşdirən 
körpü salındı. Türk şirkəti "Matsandış" tərəfindən 
tikilən, 288 metr uzunluğu olan körpü Türkiyəyə 5 
milyon ABŞ dollarına başa gəldi. Körpünün açılışına 
həsr edilmiş təntənəli mərasimdə Süleyman Dəmirəl 
öz çıxışında qeyd etdi ki, bu, təkcə Azərbaycanla Tür-
kiyəni deyil, həm də Avropa ilə Asiyanı birləşdirir. 
Blokada illərində Naxçıvan Muxtar Respublikası bu 
yol vasitəsilə təchiz olunurdu. Bu yol Naxçıvan üçün 
həyati əhəmiyyət daşıyırdı [8]. Yuxarıda qeyd edildi-
yi kimi, Azərbaycan Demokratik Respublikası yara-
nanda Türkiyə onu tanıyan ilk dövlət oldu. 1991-ci il 
noyabrın 6-da yenə də Türkiyə Respublikası Azərbay-
canın müstəqilliyini tanıyan ilk dövlət oldu. 1992-ci 
il yanvarın 14-də Azərbaycan və Türkiyə arasında dip-
lomatik münasibətlərin bərpası haqda protokol imza-
landı. Bir neçə gündən sonra yanvarın 24-də Ankarada 
iki dövlət arasında "Dostluq, əməkdaşlıq və mehriban 
qonşuluq münasibətləri haqda" saziş bağlandı.[9] 
1992-ci il yanvarın 29-da Altan Karamanoğlu Tür-
kiyənin Azərbaycandakı fövqəladə və səlahiyyətli sə-
firi təyin olundu [10]. Fevralın 4-də İstanbulda Qara-
dənizsahili ölkələrin daxil olduğu Qaradəniz İqtisadi 



GEOSTRATEGİYA

111

Cəmiyyətinin yaranması haqda danışıqlara başlanıldı. 
Türkiyənin dəvəti ilə Azərbaycan nümayəndə heyəti 
Bəyannaməni imzaladı. Qaradəniz İqtisadi Cəmiyyə-
tinin yaradılması haqda proseslərdə iştirak edən Azər-
baycan nümayəndə heyəti İqtisadi Əməkdaşlıq Təşki-
latının keçirdiyi görüşün şahidi oldu [11].

Nəticə
Azərbaycan və Türkiyə arasında tarixi və mədəni 

köklərə əsaslanan qardaşlıq münasibətləri müstəqil-
lik dövründə daha da möhkəmlənmiş və strateji 
əməkdaşlığa çevrilmişdir. Türkiyə Azərbaycanın 
müstəqilliyini ilk tanıyan ölkə olaraq onun bey-
nəlxalq aləmdə mövqeyinin güclənməsinə, dövlət 
quruculuğu prosesinə və iqtisadi inkişafına böyük 
töhfə vermişdir.

İki ölkə arasında diplomatik, iqtisadi, mədəni və 
hərbi sahələrdə qurulan əməkdaşlıq qarşılıqlı fayda 
və regional sabitlik üçün əhəmiyyətli rol oynayır. 
Əsasən, enerji layihələri, nəqliyyat dəhlizləri və 
mədəni mübadilələr bu əlaqələrin strateji xarakte-
rini daha da gücləndirmişdir. Azərbaycan-Türkiyə 
münasibətləri qlobal və regional çağırışlara qarşı 
birgə cavab vermək üçün nümunəvi tərəfdaşlıq mo-
deli olaraq formalaşmışdır.
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XÜLASƏ
XX əsrin 90-cı illərinin əvvəlində SSRİ-nin 

dağılması ilə Azərbaycan müstəqilliyini bərpa 
etdi. 1991-ci ildə qəbul edilən dövlət müstəqilliyi 
haqqında Konstitusiya Aktı ilə Azərbaycan bey-

nəlxalq aləmdə öz yerini tutmağa başladı. İlk olaraq 
Türkiyə Azərbaycanın müstəqilliyini tanıdı və iki 
ölkə arasında qardaşlıq əlaqələri gücləndi. Azərbay-
can xarici siyasətini sülhsevərlik və milli maraqlar 
əsasında qurdu, dünya ölkələri ilə qarşılıqlı faydalı 
əlaqələr yaratmağa çalışdı.

Azərbaycan və Türkiyə arasında tarixi, mədə-
ni və dini yaxınlıq, eləcə də iqtisadi əməkdaşlıq 
əlaqələri möhkəmləndi. Xüsusilə, Ümid körpüsü-
nün tikilməsi və digər strateji layihələr iki ölkə ara-
sında əlaqələri daha da dərinləşdirdi. 1990-cı illərin 
əvvəllərində başlayan bu əməkdaşlıq bu günə qədər 
həm siyasi, həm də iqtisadi sahələrdə əhəmiyyətli 
nəticələr vermişdir.

Açar sözlər: Müstəqillik, SSRİ, Heydər Əliyev, 
Konstitusiya Aktı, İslam Konfransı Təşkilatı.

Sharing of Cultural Heritage: Ethno-Cultural 
Influences Between Azerbaijan and Turkey

SUMMARY
In the early 1990s, with the dissolution of the So-

viet Union, Azerbaijan regained its independence. 
Following the adoption of the Constitutional Act on 
State Independence in 1991, Azerbaijan began to 
establish its place in the international community. 
Turkey was the first country to recognize Azerbai-
jan's independence, strengthening the fraternal ties 
between the two nations. Azerbaijan's foreign po-
licy was based on principles of peace and national 
interests, aiming to foster mutually beneficial relati-
ons with countries around the world. 

The historical, cultural, and religious bonds 
between Azerbaijan and Turkey were reinforced, 
alongside economic cooperation. Significant initia-
tives, such as the construction of the Umid (Hope) 
Bridge and other strategic projects, further deepened 
their bilateral relations. This collaboration, initiated 
in the early 1990s, has continued to yield substantial 
political and economic benefits to this day.

Keywords: Independence, USSR, Heydar Aliyev, Cons-
titutional Act, Organization of Islamic Cooperation.


